
- 1 -

ゆく年、くる年

報道資料によると、今年の世相を表す漢字第 1 位に「輪」が選ばれました。投票総数
170,290 票中、 9,518 票（ 5.59%）でした。ちなみに、去年は「金」、一昨年は「絆」でし
た。日本中が「輪」になって歓喜に沸いた年。人とのつながりの「輪」を感じた年。そ
して、 2020 年オリンピック・パラリンピックの東京開催が決まった年。チームワーク
の「輪」、オリンピックの五輪の旗、支援の「輪」、友達の「輪」。 2 位は「楽」、 3 位は
「倍」でした。何となく選ばれた理由が分かります。
さて、皆さん自身の今年の漢字一文字は、何でしょうか。たくさんの漢字が出てくる

かもしれません。今年もあと残すところ７日となりました。あっという間の一年だった
でしょうか、それとも長かった一年だったでしょうか。感じ方は、人それぞれです。学
校のホームページには皆さんの取り組みがアップされています。ぜひ見て下さい。
明日から冬休みに入ります。この休みの過ごし方も人それぞれだと思いますが、 3 年

生は、自分の進路に向けてしっかり取り組む冬休みに、１・ 2 年生は、それぞれ進級す
る準備をする冬休みにして下さい。また、家での役割をしっかり果たせる時でもありま
す。家族の一員として存分に力を発揮して下さい。そして、病気や事故に気をつけて、
ゆく年に感謝し、清々しい気持ちでくる年を迎えて欲しいと願っています。
保護者の皆様、地域の皆様には、本校の教育活動にご理解、ご支援を賜り感謝申し上

げます。学校と保護者と地域の三位一体で子どもたちを育てると言われますが、正に豊
渓中はそのとおりの実践が行われております。生徒達の活動する場所を提供して下さる
地域の皆様、お忙しい中でＰＴＡ活動に取り組む保護者の皆様に改めて感謝申し上げま
す。平成 26 年、 2014 年が皆様にとって良い年になりますようご祈念申し上げます。

校長 日下石直美

【 1 月の主な予定】
7 日（火）冬季休業終、 8 日（水）学校始まり、 11 日（土）授業、道徳授業地区公開講座
15 日（水）東京教師道場授業公開（関根教諭）、23 日（木）・ 24 日（金）1 年生職場体験、
28 日（火）区教研社会科部会研究会（関根教諭）、ダンス発表会、 11 日～ 15 日区作品展

受賞おめでとうございます。 ご注意下さい！！
☞練馬区より還付金詐欺等に

中学生の ついての注意情報が出ていま

「税についての作文」 す。「急いで銀行のＡＴＭに
行って下さい。」「○○さんに

練馬東納税貯蓄組合連合会 お金を渡して。」は、ありえ

会長優秀賞 1名 ません。区役所に、また、本
人に直接確認しましょう。
警察にも連絡をお願いします。

教育目標『健康で心豊か そして よく学ぶ人』

豊渓中だより
平成25年12月25日

練馬区立豊渓中学校
第１０号

発行：校長日下石直美



- 2 -

１２月の主な行事
【同窓生の話を聞く会】 1 年生対象
講師：仲台寺ご住職 関野良継様

檀家さんの前で話されることはあっても、
生徒達を前にして話をするのは初めてということ
でしたが、お褒めの言葉もいただき、分かりやす
く、楽しいお話をして下さいました。
挨拶は人間の基本・基盤・土台である。土台が

しっかりしていればその上に積み重ねたものは崩
れることはない。目標を立てて、それに向かって
努力し、自信をつけて欲しい。生徒達を励まして
くださり、ありがとうございました。

【伝統文化に触れる：能楽の授業】 3 年生対象

講師：下掛宝生流ワキ方 安田 登 様
（日本能楽協会会員）

和泉流狂言師 奥津健太郎様
（日本能楽協会会員）

能や狂言の説明、歴史にも触れ、分かりやすく
楽しく、ご指導下さいました。
体育の授業の関係で畳を敷いていたので、寒さ

も感じず、集中した中で、基礎的な立ち居振る舞
いを教えて下さいました。
御指導いただきありがとうございました。

【セーフティー教室】全生徒・保護者対象

光が丘警察生活安全課少年第一係長様をはじめ、
3 人のスクールサポーター様、練馬区危機管理室
からもご参加いただき、携帯やスマホのトラブル
を中心に問題となっていることを、丁寧に御指導
下さいました。また、暴力組織から身を守るため
に、巷に潜む落とし穴等御指導下さいました。
冬休みが始まります。ご家庭でもお子様との会

話に取り上げて頂けると幸いです。
見知らぬメールは、開かない、返信しない。

【練馬区立中学校ＢブロックＰＴＡ親睦大会】
種目はキンボール。その歴史は、 1986 年カナダのケ

ベック州に始まります。ＰＴＡ会長を中心にチームワ
ーク良くゲームに参加しました。優勝したら学校で表
彰しようと思っておりましたが、残念ながら結果は 7
位でした。他校のＰＴＡの皆さんと楽しく競技に参加
することができました。次回は、優勝を狙います。
応援、ありがとうございました。

1 月の行事予定表は 9 号、またはＨＰをご覧下さい。
お読み頂き、ありがとうございました。


